
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και απο-

γευματινής υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-

γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του 

Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμηνο του 2025 

(01.07.2025 - 31.12.2025).

2 Καθορισμός ωρών απασχόλησης απογευματινής 

υπερωριακής εργασίας και για εργασία Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα, 

ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για το λοιπό μόνιμο 

προσωπικό του Μουσείου Ακρόπολης, για το 

Β’ εξάμηνο του 2025 (01.07.2025 - 31.12.2025)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7901 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και απο-

γευματινής υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-

γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του 

Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμηνο του 2025 

(01.07.2025 - 31.12.2025).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 8 παρ.  1 περ.  β και δ, και παρ.  3 του 

ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία ”ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ” και 

άλλες διατάξεις» (Α’224).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484),  

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/ 

1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ 

ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/ 

25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1192), ΥΠΠΟ 143150/31.03.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 340) 

υπουργικές αποφάσεις για τον διορισμό των μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’145).

9. Τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

10. Την υπ’ αρ. 330007/15.07.2021 υπουργική απόφα-

ση «Διορισμός Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

του Μουσείου Ακρόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 550), όπως ανανε-

ώθηκε με την υπ’ αρ. 311351/17.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 724) 

υπουργική απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 6463/15.09.2021 έκθεση ανάληψης υπη-

ρεσίας του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 

Μουσείου Ακρόπολης στο Μουσείο Ακρόπολης.

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή απογευ-

ματινής υπερωριακής εργασίας μέχρι είκοσι (20) ώρες, 

ανά μήνα, και μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργασία Κυρι-

ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας από την 6η πρωινή έως την 22η 

ώρα, ανά μήνα, για το Β’ εξάμηνο του 2025 (01.07.2025 - 

31.12.2025), για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3221

40615

25.06.2025 08:41:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40616 Τεύχος B’ 3221/24.06.2025

σης του Μουσείου Ακρόπολης, για την εύρυθμη λει-

τουργία του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή 

της σχετικής αποζημίωσης. 

13. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/ 

08.06.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, σύμ-

φωνα με την οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις 

αποζημιώσεις του άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (υπερω-

ριακή απασχόληση).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-

λείται υποχρέωση ποσού ύψους τριών χιλιάδων ευρώ 

(3.000,00 €) σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2025 

του Μουσείου Ακρόπολης, σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0261 

(υπερωρίες και εργασία πέραν της υποχρεωτικής) προ-

ϋπολογισμού δαπανών του Μουσείου Ακρόπολης. 

15. Την υπ’ αρ. 6609/15.05.2025 βεβαίωση οικονομικής 

επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-

κών Υποθέσεων.

16. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 

παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-

σοστού διάθεσης. 

17. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 

12ωρη λειτουργία.

18. Την υπ’  αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την 

οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 

λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-

λης (Β’ 4048), όπως τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις ΔΣ 

του Μουσείου Ακρόπολης υπ’ αρ. 8983/2018 (Β’ 5995), 

6656/8-8-2019 (B’  3186), 7271/19-9-2019 (Β’  3523), 

11882/2022 (Β’ 6138), 12107/2023 (B’ 6372), 7838/2024 

(B’ 5114).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 11/2025  - 

21.05.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 

(01.07.2025 - 31.12.2025) κατ’ εφαρμογή των διατάξε-

ων του άρθρου 20 παρ. Α-Β. του ν. 4354/2015, μέχρι 

είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 

και μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών, πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, από την 6η πρωινή έως την 22η ώρα 

ανά μήνα, για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης για την κάλυψη 

της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 1 συνολικού ποσού 

τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) σε βάρος του Κ.Α.Ε. 

00.0261 προϋπολογισμού έτους 2025 του Μουσείου 

Ακρόπολης.

3. Αρμόδιο για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω απασχόλησης καθίσταται το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Μουσείου Ακρόπολης, εκ μέρους του 

οποίου θα υπογράφει ο Πρόεδρος ή ο εκάστοτε ορισθείς 

αναπληρωτής του.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 7899 (2)

Καθορισμός ωρών απασχόλησης απογευματινής 

υπερωριακής εργασίας και για εργασία Κυρια-

κών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρε-

ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 

22η ώρα, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για το 

λοιπό μόνιμο προσωπικό του Μουσείου Ακρό-

πολης, για το Β’ εξάμηνο του 2025 (01.07.2025 - 

31.12.2025).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δη-

μοσίου δικαίου με την επωνυμία ”ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟ-

ΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α’ 224), και ιδίως το άρθρο 2  

αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484),  

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/ 

1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ 

ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/ 

25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 

(ΥΟΔΔ 1192), ΥΠΠΟ 143150/31.03.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 340) 

υπουργικές αποφάσεις για τον διορισμό των μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40617Τεύχος B’ 3221/24.06.2025

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

10. Την υπ’ αρ. 7623/21.11.2016 (Γ’ 1243) απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την μετάτα-
ξη υπαλλήλου κλάδου TE Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης από το ΥΠΠΟΑ στο Μουσείο Ακρόπολης. 

11. Την υπ’ αρ. 2564/09.03.2022 πράξη μόνιμου διο-
ρισμού του Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης, 
με την οποία διορίσθηκε ένας υπάλληλος ως μόνιμος σε 
κενή οργανική θέση υπαλλήλου κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

12. Την υπ’ αρ. 13852/27.11.2023 πράξη μόνιμου διο-
ρισμού του Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης, 
με την οποία διορίσθηκε μία υπάλληλος ως μόνιμη σε 
κενή οργανική θέση υπαλλήλου κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού στο 
Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών και Οικονομικών Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασί-
ας μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας και μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα, ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικό-
τητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογι-
στικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού και για 
μία (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, 
ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή 
της σχετικής αποζημίωσης.

14. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με την 
οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει (υπερω-
ριακή απασχόληση).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται υποχρέωση ποσού ύψους τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
(4.000,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης.

16. Την υπ’ αρ. 6673/19.05.2025 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων.

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

18. Την υπ’  αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την 
οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρό-
πολης (Β’  4048), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
8983/2018 (Β’  5995), 6656/8-8-2019 (B’  3186), 7271/ 
19-9-2019 (Β’ 3523), 11882/2022 (Β’ 6138), 12107/2023 
(B’ 6372), 7838/2024 (B’ 5114) αποφάσεις ΔΣ του Μου-
σείου Ακρόπολης.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 11/2025  - 
21.05.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό για το Β’ εξάμηνο του 2025 (01.07.2025 - 
31.12.2025), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, των ακόλουθων ωρών 
εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλ-
ληλο κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης, για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού και 
για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, 
ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού:

α) Μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας και

β) μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα.

2. Την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης για την κάλυ-
ψη της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 1, συνολικού 
ποσού τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00 €) σε βάρος 
του Κ.Α.Ε. 00.0261 του προϋπολογισμού εξόδων του 
Μουσείου Ακρόπολης του έτους 2025.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40618 Τεύχος B’ 3221/24.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032212406250004*


